louange ; il dit , trahimur omnes. Est-ce traduire que de rendre la phrase suivante par ces mots : C'est l'amour , c'est la nourriture des belles âmes ! Se moquer du bruit , c'est ne le pas craindre. Du monde est une finale usée qui ne peut avoir

les Etoliens, Fulvius, n'hésita point de consacrer aux Muses mêmes les dépouilles du dieu Mars. Peut-on croire que, dans une ville où les guerriers, presque encore revêtus de leurs armes, ont rendu hommage aux poètes et honoré les Muses, des juges amis et protecteurs des arts de paix soient indifférens pour les Muses et insensibles aux malheurs des poètes ?

XI. Et, pour vous toucher encore davantage, Messieurs, je vais vous ouvrir mon cœur, et vous avouer un goût, un amour, trop vif peut-être, mais qui toutefois n'a rien que de légitime, puisque la gloire en est l'objet. Ce qui s'est passé sous mon consulat, ce que j'ai fait avec vous pour la conservation de cette ville et de cet empire, pour la conservation des citoyens, pour le salut de l'état, il a entrepris de l'écrire en vers : l'ouvrage m'a paru si beau, si grand, que je l'ai exhorté à continuer. Car, Messieurs, quelle autre récompense peut espérer la vertu de tant de travaux qu'elle essuie, de tant de

de dignité que dans le sens où il est pris dans la chaire.

præter hanc laudis et gloriæ: qua quidem detracta, judices, quid est, quod in hoc tam exiguo vitæ curriculo, et tam brevi, tantis nos in laboribus exercæamus?

Certe, si nihil animus præsentiret in posterum, et si, quibus regionibus vitæ spatium circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas; nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis vigiliisque angeretur, neque toties de vita ipsa dimicaret. Nunc insidet quædam in optimo quoque virtus, quæ noctes et dies animum gloriæ stimulis concitat, atque admonet, non cum vitæ tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate adæquandam (17).

(17) 1^{re} trad. « Que si notre esprit ne songeait
 « point à l'avenir, et s'il renfermait toutes ses
 « pensées dans le même espace qui limite notre
 « vie; certes il ne serait pas besoin de tant de
 « travaux, de tant d'inquiétudes, ni de tant de
 « vieilles; il ne serait point besoin de nous pré-
 « cipiter dans les périls, et de hasarder tous les
 « jours même la vie. Mais dans le cœur de tous
 « les gens de bien il y a je ne sais quel aiguillon
 « d'honneur qui les pique et les avertit jour et
 « nuit que c'est à l'immortalité qu'il faut penser,
 « et que cinquante ou soixante ans de gloire sont

dangers auxquels elle s'expose ? sans la gloire qu'on attend, quel motif aurions-nous pour nous tourmenter de mille manières dans l'espace d'une vie qui dure si peu ?

Non, s'il n'y avait pas en nous quelque pressentiment de l'avenir, si le même terme qui renferme le cours de nos années bornait également celui de nos pensées, nous n'aurions point de raison de nous livrer à tant de fatigues, de nous dessécher par les veilles et les soins pénibles, de risquer tant de fois nos fortunes et nos jours. Mais il y a dans tous les grands cœurs un sentiment généreux, un aiguillon d'honneur qui les excite jour et nuit, qui nous avertit que notre nom ne mourra point avec nous, et que nous vivrons dans la postérité la plus reculée.

« peu de chose, si, laissant ce monde, nous ne vivons encore *en* la mémoire de tous les siècles. »

2° trad. « Que si nous n'avions nul *sentiment* pour l'avenir, si nous renfermions toutes nos pensées dans les mêmes bornes qui limitent notre vie ; *en vain* tous les jours tant de dangers, *en vain* tant de veilles, tant de sueurs, tant de mortelles inquiétudes. Mais il y a dans le cœur des gens de bien, *il y a je ne sais quoi* qui les appelle à la gloire et à l'immortalité ;

An vero cum parvi animi videamur
 esse animi, qui in republica atque in
 his rebus periculis laboribusque ver-
 samur, ut, quum usque ad extremum
 periculum, nullum tranquillum atque
 otiosum spiritum duxerimus, nobis-
 cum simul moritura omnia arbitre-
 mur? An, quum statuas et imagines,
 non animorum simulacra, sed corpo-
 rum, studiose multi summi homines
 reliquerint, consiliorum relinquere ac
 virtutum nostrarum effigiem non
 multo malle debemus, summis inge-
 niis expressam et politam?

Ego vero omnia, quæ gerebam, jam
 tum in gerendo spargere me ac disse-
 minare arbitrabar in orbis terræ me-
 moriam sempiternam. Hæc vero sive
 a meo sensu post mortem ab futura

« je ne sais qu'on leur dit sans cesse que cin-
 « quante ou soixante ans de splendeur sont peu
 « de chose, et, lorsque nous ne sommes plus, nous
 « ne vivons encore en la mémoire de tous les
 « siècles. »

Si notre esprit, dans la première traduction,
 sent le latinisme; Patru l'a changé dans la
 seconde, et a mis si nous. Præsentiret n'est
 rendu ni par songer de ni par sentiment pour.
 Il ne serait pas besoin; phrase trop familière,
 etc. En vain tant de : celle-ci n'est pas juste;
 d'ailleurs l'ellipse de trois verbes est trop forte;

Aurions-nous assez peu d'élévation, tous tant que nous sommes, nous qui passons notre vie dans les travaux et les dangers de toute espèce, pour penser qu'après avoir vécu, sans avoir eu un instant de tranquillité pour respirer, il ne restât rien de nous? Serait-il possible que tant de grands hommes aient désiré de laisser après eux des statues et des portraits qui ne sont que l'image des corps, et que les tableaux de nos pensées et de nos vertus, tracés par les mains les plus habiles, n'eussent rien de touchant ni de flatteur pour nous?

Pour moi, Messieurs, je l'avoue; dans tout ce que j'ai entrepris pour la république, j'aimais à penser que ce que je faisais allait devenir comme une semence de gloire répandue par toute la terre pour germer et croître dans tous les temps. Qu'après ma mort je sois insensible à cette renommée, ou

il en fallait conserver au moins un. Pourquoi, dans la seconde, supprimer *aiguillon*, qui est dans le latin, et qui fait image? *Cinquante ou soixante ans de gloire ou de splendeur*: cela n'est point dans le latin, et Cicéron l'eût dit, s'il l'avait voulu dire.

est, sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam animi mei partem pertinebit: nunc quidem certe cogitatione quadam speque delector.

PERORATIO.

XII. *Quare conservate, judices, hominem, pudore eo, quem amicorum studiis videtis comprobari, tum dignitate, tum etiam venustate*; ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingeniis expetitur esse videatis; causa vero ejusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quæ quum ita sint, petimus a vobis, judices, si quæ non modo humana, verum etiam divina in tantis negotiis commendatio debet esse, ut eum, qui vos, qui vestros imperatores, populi Romani res gestas semper ornavit; qui etiam his recentibus nostris, vestrisque domesticis periculis æternum se testimonium laudum daturum esse profitetur; quique est eo*

* Al. *vetustate*:

que, comme l'ont pensé-les plus sages des hommes, quelque partie de moi-même en ressent l'impression; c'est du moins une idée agréable et un espoir dont je jouis.

PÉRORAISON.

XII. Rendez donc justice, Messieurs, à un homme dont vous pouvez juger par le vif intérêt que prennent à ce qui le touche des amis distingués par leur mérite, et qui réunit en sa personne les sentimens d'honneur et la fécondité du génie; ayez égard à des talens dont nos citoyens de la plus haute considération ont fait le plus grand cas. Le droit d'Archias est fondé sur la loi; il est prouvé par l'autorité d'une ville municipale, par le témoignage de Lucullus, par les registres de Métellus. Faites attention non seulement au témoignage des hommes, mais encore à la recommandation des dieux: c'est un homme qui n'a usé de ses talens que pour vous louer, vous, vos généraux, le peuple romain; qui va consacrer à l'immortalité votre sagesse et votre prudence dans nos derniers dangers; enfin un homme qui est du

numero, qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti; sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur (18).